Demum quoad Parochus simpliciter haberi non potest, vel non potest haberi sine maximo vel ipsius Parochi, vel contrahentium periculo, validum est matrimonium in absentia Parochi contractum, ut constat ex decisione ejusdem Congregationis Cardinalium, quae consultata ab Episcopo Tricariensi, circa formam Matrimoniorum, quae in partibus Hollandiae, Zelandiae, & Frisiae contrahantur, examinatis ac perpenitis rationibus sibi ab Episcopo propositis, postquam declaravit irrita esse matrimonia haereticorum, celebrata coram Ministro haeretico, vel Magistru, in loco ubi Tridentinum est publicatum, subiungit: Si vero Parochia, in qua fuit aliquando observatum decretum proprio Parocho caret, & cathedralis eidem Episcopo, & Capitulo, habentibus, a Concilio facultatem alium Sacerdotem ad id delegant, nullusque alius ibi sit, qui vice Parochi aut Episcopi supplicat. Matrimonium valet absque praesentia Parochi, servata tamen, in eo in quo potest, forma Concilii, nempe adhibitis saltem duobus testibus. Si vero extent quidem Parochus & Episcopus, sed nullo consensu Vicario, uterque metu haereticorum latens, ita ut vere ignoret ubi sit, vel eodem metu a Diocesi abste, nec ad alterutrum sit minus accessus, validum esse Matrimonium contractum absque Parocho, adhibitis tamen duobus testibus.

injuste incusso a causa libera, si talis metus non sit con-
 cussus ad extorquendum consensum in matrimonium, sed
 ob alium finem, seu ad aliam rem injuste extorquendam.
 Hæc etiam conclusio est manifesta; valet enim votum fa-
 ctum Deo ad vitandam mortem intentatam a latrone, non
 in finem extorquendi tale votum, sed pecunias: Ergo
 similiter, valet matrimonium, si latro metum incutiat
 viatori ad pecuniam extorquendam, & viator ut presen-
 tem redimat vexationem, spondeat ipsius filiam se in ux-
 orem ducturum. Item si Juxdex contra allegata & proba-
 ta ad mortem damnet reum, qui ut ab injusta morte
 se liberet, Judicis filiam ducit, validum est matrimo-
 nium. Similiter si maritus adultero in delicto deprehen-
 so, propria auctoritate mortem minatur, ad cujus iram
 placandam, adulter in uxorem ducit minantis filiam, va-
 let matrimonium. Demum quando aliquis injuste deten-
 tus in carcere, alia de causa, & ob alium finem, ducit
 in uxorem filiam ejus a quo detinetur, spe libertatis
 obtinendæ, aut quando Princeps bello licet injusto ab al-
 tero vexatus, petit ipsius filiam & in uxorem ducit,
 propter bonum pacis, matrimonium, omnium consensu,
 validum est.

74 Dico quarto: Omnis metus gravis, ad extorquendum
 consensum injuste incussus, irritat matrimonium. Ita com-
 munitur Theologi Canonice, & Jurisperiti, & constat ex
 cap. Cum locum, 14. & cap. Peniens, 15. de sponsalibus,
 & cap. de eo qui ducit, &c. Idque verum est in utroque
 foro, quia hæc jura absolute dicunt, eam qui ita con-
 traxit, valide cum secunda contrahere, licetque cum ea
 permanere, quod falsum esset, nisi primum matrimonium
 absolute in utroque foro esset irritum.

75 Nec valet si dicas, jura id dicere, quia præsumunt
 metu coactum non consensisse, sed inxillisse. Nam con-
 tra est primo, quod oppositum patet ex cap. Significavit,
 ubi enim Pontifex discrete significat, eum qui consensit
 in unam, fed per vim & non sponte, validum cum al-
 tera matrimonium contraxisse. Secundo, ut arguit Di-
 yus Thomas hic quest. 47. art. 7. in corp. Ecclesia nun-
 quam præsumit peccatum de aliquo, nisi probetur: Pre-
 sumerit autem peccatum mendacii, si exillimaret eum
 qui coactus est non coeplesse, quando dixit se consen-
 sisse. Tertio, Ecclesia præsumit suspensum aliquid aliud
 Sacramentum ex metu gravi, vere consensisse nisi certo
 constat de opposito, ut patet ex cap. Majoris, de Baptis-
 mo, §. Item quæritur: Ergo idem est dicendum a fortiori
 de Matrimonio.

76 Ratio autem ob quam Ecclesia matrimonia ex gravi
 metu contracta statuit esse nulla, fuit, quia cum vin-
 culum matrimonii sit perpetuum & indissolubile, Eccle-
 sia voluit quod ejus celebratio esset ita libera & spon-
 tanea, ut ad eam aliena vi & injuria nemo cogatur.
 Quæ etiam de causa irritat vota solemnia Religionis,
 facta ex metu cadente in viram constantem. Non irri-
 tat autem Baptismus ex eodem metu susceptum, tum
 quia, cum sit Sacramentum, non subiacet dispositioni ju-
 ris Ecclesiastici, sicut Matrimonium, quod non solum
 habet rationem Sacramenti, sed etiam contractus natu-
 ralis & civilis: Tum etiam quia cum baptizatus ad illam
 mere passive se habeat, non requiritur ex parte illius
 ita perfectum & exactum voluntarium, sicut in con-
 trahente matrimonium, aut emittente vota solemnia Re-
 ligious, ut recte observavit Sanctus Doctor hic quest. 47.
 art. 3. ad 1.

Dico ultimo: Matrimonium gravi metu injusto contra-
 ctum, non esse irritum jure naturali, sed tantum Eccle-
 siastico. Est contra Pontium lib. 4. cap. 14. Mæratium
 disp. 7. sect. 8. & alios exillimantes, talia matrimonia ju-
 re naturæ irrita esse.

77 Probatur conclusio ratione fundamentali: Metus gra-
 vis, injustus, neque defectu plene libertatis, neque
 ratione injuriæ quam inierit, tollit naturam consensum
 ad matrimonium essentialiter requisiti: Ergo illud non
 irritat jure naturæ. Consequentia patet; si enim illud
 jure naturali irritaret, altero ex his capitibus id præsta-
 ret: Antecedens vero quoad utramque partem suaderet.
 In primis enim quod ipsum non irritet ex defectu liber-
 tatis, patet ex eo quod idem libertatis defectus reperit-
 ur in metu gravi iusto, ex causa naturali vel libera
 proveniente, & in metu gravi injusto, ad alium finem
 quam ad extorquendum consensum incusso; & tamen tri-
 plex ille metus non irritat matrimonium, ut tribus pri-
 mis conclusionibus ostensum est: Ergo metus gravis, ad
 extorquendum consensum injuste incussus, jure naturæ
 non irritat matrimonium, ex defectu plene libertatis.

78 Quod vero ipsum jure naturæ non irritet, ratione in-
 jurie quam inierit, probatur; tum quia tanta injuria in-
 fertur metuloso per metum levem, quanta homini for-
 ti per metum gravem; & tamen metus levis etiam ca-
 dens in virum metulofam, non irritat jure naturæ ma-
 trimonium. Tum etiam quia saltem in matrimonio gra-
 vi metu injuste ad alium finem incusso reperitur injuria

gravis, que tamen matrimonium non irritat, & dominii
 proprii corporis translationem non impedit, ut conclu-
 sione tertia variis exemplis declaravimus. Adde quod in
 aliis contractibus gravi metu injusto celebratis gravis in-
 fertur injuria, qua non obstante sunt validi, & effica-
 ces ad dominium transferendum: Ergo metus gravis in-
 justus non irritat jure naturæ matrimonium, ratione in-
 jurie quam inierit.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Contra tres primas conclusiones nullum militat argu-
 mentum alicujus momenti, sed contra quartam ob-
 jicit primo: Si omnis metus gravis, ad extorquendum
 consensum injuste incussus, irritat matrimonium, sequit-
 ur injuste oppressum peccare mortaliter peccato menda-
 cii, & sacrilegii, profertendo verba ista, *Ego se accipio in
 meam*. Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Se-
 quela Majoris videtur manifesta, injuste enim oppressus,
 profertendo illa verba loquitur contra mentem, subinde
 que mentitur in materia gravi. Idem profert formam sa-
 cramentalem Sacramenti Matrimonii supra materiam in-
 debitam, subindeque illud Sacramentum, & sacrilegium
 committit, sicut ille qui metu mortis aliquem indispo-
 situm absolvit.

Respondet negando sequelam Majoris, quoad utram-
 que partem. In primis enim, quoad peccatum menda-
 cii, contrahens qui illa verba *Accipio te in meam*, pro-
 fert ex metu gravi incusso a causa libera, triplici-
 ter se habere potest in eorum prolatione. Primo ita ut
 non consentiat in matrimonium, & tamen intendat ea
 profertre in sensu formali; & tunc sine dubio peccat
 quoad mendacii, quia loquitur contra mentem, quavis
 fortasse illud peccatum non sit mortale, ob metum gra-
 vem injuste incusso; sicut quando Juxdex injuste procedit,
 mentiri in judicio, non est mortale. Secundo, po-
 test contrahens ita profertre verba ista, ut non intendat
 ea dicere in sensu formali, fed tantum materiali; &
 tunc non mentitur, quia nihil dicit contra mentem, nec
 tenetur loqui juxta intentionem cogentis, quandoquidem
 supponimus quod injuste cogitur, & non obligatur aliunde
 erga feminam, ad eam ducendum in uxorem. Tertio,
 potest contrahens profertre verba ista cum intentione ten-
 sus formalis significationis eorum, & consensit in matri-
 monium, quantum fieri potest ex parte sui præcite; &
 tunc etiam non peccat peccato mendacii, quia nihil dicit
 contra suam mentem; illa enim verba faciunt tunc
 hunc sensum: contraho tecum quantum est ex me, si-
 ve pono quidquid requiritur ex parte mea ad contrahen-
 dum tecum.

Similiter contrahens matrimonium ex gravi metu, non
 peccat peccato sacrilegii: nam vel bona fide exillimant se
 valide contrahere, & perficere Matrimonium Sacramentum,
 licet metu coactum; & tunc bona fides, spe ignorantia
 invincibilis ipsum excusat a peccato; vel contra novit
 contractum esse invalidum, subindeque non perficit Ma-
 trimonium Sacramentum, & sic non peccat etiam, nec facit
 contra reverentiam hujus Sacramenti, qui gravi metu ad-
 alios profert verba consensum significantia, simulando se
 consentire, vel etiam significando se consentire quantum
 potest, quandoquidem tunc non intendit facere Sacra-
 mentum, nec profert illa verba ut formam Sacramenti,
 neque ponit illius materiam, sed se habet ad instar il-
 lius qui representandi causa ablueret, & profertret in
 theatro verba Baptismi: vel qui discendi causa seque
 exercendi in modo celebrandi Missam, profertret verba
 consecrationis super hostiam chartaceam, sine intentione
 consecrandi.

Addunt aliqui, quod licet graviter peccet Sacerdos,
 qui metu mortis aliquem indispotum absolvit, non ta-
 men qui metu gravi coactus, matrimonium contrahit;
 quia ille consentit ei qui directe aliquid impium & sa-
 crilegum petit, subindeque externum sacrilegium com-
 mittit; factus vero iste, quia ab incutiente metum, ma-
 trimonium directe tantum petitur, quatenus est contra-
 ctus, non autem quatenus Sacramentum: intendere vero
 facere contractum matrimonii, qui nullus est jure Ec-
 clesiastico, non est peccatum sacrilegii, cum talis con-
 tractus non sit Sacramentum, eo quod Christus validum
 duntaxat matrimonium contractum, ad dignitatem Sacra-
 menti elevaverit.

Objicies secundo contra secundam conclusionem: Il-
 lud irritat matrimonium jure naturali, quod reddit ip-
 sum involuntarium, seu voluntati repugnans, cum sit
 de ratione & natura contractus matrimonialis, quod sit
 liber & voluntarius: coactio ex gravi metu injuste in-
 cussus proveniens, facit quod matrimonium sit involun-
 tarium, seu voluntati repugnans: Ergo reddit ipsum irri-
 tum jure naturæ.

Respon-

84 Respondet primo, retorquendo argumentum in Adver-
 sarios; non minus enim est coactum & repugnans volun-
 tati matrimonium irritum ex metu mortis jure incusso,
 quando scilicet Juxdex metu suscipiens corruptorem virgi-
 nis cogit, ut eam ducat, quam metus injuste incussus
 ejusdem aut minoris mali. Et tamen prima illa coactio
 non irritat matrimonium jure naturali, ut fatentur Ad-
 versarii: Ergo non est sufficiens fundamentum in secunda
 coactione, ut matrimonium dicatur esse nullum jure na-
 turæ. Quod enim jure vel injuste incutitur, non facit
 ut minus repugnet voluntati, & plene libertati, vel ut
 minus perterreiat virum constantem.

85 Respondet secundo, distinguendo Majorem. Illud irri-
 tat matrimonium jure naturali, quod reddit ipsum in-
 voluntarium simpliciter, concedo Majorem: quod reddit
 ipsum involuntarium tantum secundum quid, nego. Si-
 militer distinguo Minorem: Coactio ex gravi metu in-
 juste incusso facit matrimonium involuntarium, secundum
 quid, concedo: simpliciter, nego; ut enim cum Aristo-
 tele 3. Ethic. cap. 1. ait S. Thomas 1. 2. quest. 6. artic. 9.
 actiones que ex metu sunt, esse ex voluntario, & in-
 voluntario mixtae sint, simpliciter tamen dicende sunt
 voluntarie, quia hic & nunc eas libere volumus, el-
 ligenes illas ut minus malum, ad evitandum majus; sunt
 que a principio intrinseco cognoscuntur singulari in quibus
 est actio, unde competit illis ratio violenti, quod est a
 principio extrinseco, nullam vim conferente passo. Cum
 ergo voluntarium mixtum sufficit ad actum humanum,
 sufficit etiam ad matrimonium, spectato jure naturæ, &
 essentia matrimonii; ut constat ex reliquis contractibus
 mixto celebratis, licet jure positivo debeat in irritum re-
 vocari, ut habetur cap. Abbas, de his que vi metusve
 causa.

Dices: Matrimonium, cum sit vinculum quoddam ma-
 turæ argue perpetui amoris, & animorum corporumque con-
 junctio, debet esse plene voluntarium & liberum: Ergo
 ad illud non sufficit voluntarium mixtum.

86 Respondet, distinguendo Antecedens: Debet esse plene
 voluntarium & liberum, conaturaliter, concedo: essen-
 tialiter, nego: nam voluntarium mixtum sufficiens est ad
 transferendum dominium corporis unius conjugis in alium.
 Adde, consensum metu extortum esse plene voluntarium
 ex parte sui, id est cum plena & perfecta deliberatione
 electum, & esse diminutum solum ex parte objecti, qua-
 tenus scilicet illud tantum valet secundum aliquam consi-
 derationem, nempe prout valet ad vitandum cruciatum,
 aut aliud grave malum; hunc vero consensum ex parte
 objecti diminutum, non repugnare essentia matrimonii,
 constat ex eo quod non minus diminute ex parte objecti
 consentit, qui consentit in aliquam, quia dives est, li-
 cet sit deformis, vetula, querula, alique vitii, & de-
 fectibus obnoxia; & tamen omnium consensu, tale ma-
 trimonium validum est.

87 Objicies tertio: Coactio repugnat naturæ illius con-
 tractus, qui ex se perpetuus & indissolubilis obligatio-
 nem inducit; cum nihil coactum & violentum sit perpe-
 tuo durabile: Sed matrimonium est contractus perpetuus
 & indissolubilis obligationem inducens: Ergo coactio ex
 gravi metu injuste incusso proveniens, repugnat naturæ
 matrimonii, subindeque illud jure naturali dissolvit. Un-
 de D. Thomas hic quest. 47. artic. 3. ad 2. sic ait: *Ad
 Matrimonium non sufficit quodcumque voluntarium sed volun-
 tarium mixtum impeditur. Et in 4. dist. 29. qu. 1. art. 3.
 quest. 1. in corp. Dicendum, inquit, quod vinculum Ma-
 trimonii perpetuum est, unde illud quod perpetuati repugnat,
 tollit Matrimonium. Metus autem qui cadit in constantem
 virum, perpetuati contractus tollit, quia potest peti resis-
 titio in integrum; & ideo hac coactio tollit Matrimonium,
 & non alia.*

88 Respondet primo, idem argumentum fieri posse de ma-
 trimonio into ex metu mortis jure incusso, cum illud
 non minus sit perpetuum, nec minus indissolubile obli-
 gationem inducat, quam illud quod ex metu mortis in-
 juste incusso contractum est.

Respondet secundo, ex eo quod matrimonium sit vin-
 culum perpetuum, & indissolubile obligationem indu-
 cat, solum colligi, coactionem ex metu gravi injuste in-
 cussus provenientem repugnare illi conaturaliter, non ta-
 men essentialiter: perpetuum enim esse potest, id est ad
 vitam, quod coactum est, contra voluntatem, ut patet
 in carcere perpetuo, aut servitute. Unde D. Thomas lo-
 cis citatis non dicit coactionem sua natura irritare ma-
 trimonium, sed esset illud causam seu rationem que
 movit Ecclesiam ad illud irritandum, quia scilicet con-
 venit naturæ illius contractus fieri sine violentia & co-
 actione, gravesque solent excusari oriri ex matrimoniis co-
 gente gravi metu contractis.

89 Objicies quarto: Jus naturæ dicitur, ut omnis injuria
 refarciatur eodem modo, seu in eodem genere honorum,
 quo illata est: Ergo cum injuria injusto metu matrimo-

nio illata, non possit aliter reparari, quam per ejus dis-
 solutionem, jus naturæ dicitur, dissolvendum esse matri-
 monium, metu injusto contractum.

Respondet negando Antecedens universaliter sumptum: 90
 sunt enim multe injuriæ que non possunt, atque adeo
 non debent refarci in eodem honorem genere in quo
 facte sunt, si quis enim fide data de matrimonio, cor-
 rumpat virginem, & mox aliam ducat in uxorem, in-
 juria gravissima priori illata, non refarciatur inferiori
 matrimonio, utpote quod eo non obstante est validum,
 & consequenter perpetuum. Item jus naturæ dicit refarci-
 endam esse injuriam ab homine qui alium mutilavit,
 sed non per restitutionem membri, quod fœmel abscessum
 reparari non potest, sed alius viis ac modis. Idem dicen-
 dum in proposito, jus enim naturæ dicitur quidem repa-
 randum esse injuriam injusto metu matrimonio illatam,
 sed non per ejus dissolutionem, cum illud fœmel valide
 contractum dirimi non possit, sed alius modis, quibus ta-
 lis injuria reparari potest, puta celebrando de facto ma-
 trimonium, illudque revalidando, si pars altera violentiam
 passa, velit postea libere consentire.

Objicies quinto: Donatio que fit latroni per metum ca-
 dentem in virum constantem, nulla est, etiam itando in
 jure naturæ; & votum simplex vel sollempne, per metum
 in virum constantem cadentem emissum, est invalidum,
 etiam jure naturæ; cum Ecclesia non habeat potestatem
 ea que sunt de jure naturæ irritandi, & tamen irritet
 omnia ejusmodi vota: Ergo etiam matrimonium ex eodem
 metu contractum, jure naturæ invalidum erit.

Respondet negando Antecedens, quoad utramque par-
 tem; donatio enim que fit latroni propter metum gravem,
 non est etiam ipso jure humano irrita & nulla, sed venit
 rescindenda per Judicem, in quo differt a matrimonio,
 quod ipso jure humano est nullum, si ex illo metu con-
 trahatur; quia cum inducat vinculum perpetuum, si quan-
 do ex gravi metu contrahitur, fœmel validum, non pos-
 set rescindi per aliquam potestatem humanam, sicut res-
 cinduntur alii contractus, qui ex sua natura non sunt
 insolubiles. Similiter votum simplex vel sollempne, per
 metum cadentem in virum constantem emissum, non est
 jure naturali, sed Ecclesiastico tantum, invalidum. Ad
 probationem vero in contrarium dico, quod licet Eccle-
 sia non habeat potestatem irritandi ea que sunt fœmel va-
 lida jure naturæ, bene tamen apponendi aliquas circum-
 stantias, sine quibus sunt invalida, sine quibus jus natu-
 ræ non tribuit eis valorem, ex quibus una est, quod vo-
 ta illa non sint per metum gravem extorta.

Objicies sexto: Nullum extat peculiare decretum, quo 93
 Ecclesia matrimonia gravi metu injusto contracta irritet,
 uti fecit cum matrimoniis clandestina antea valida irrita-
 vit: Ergo licet ita sint jure tantum positivo irrita, illa
 tamen jure naturæ invalida erant.

Sed nego consequentiam; sicut enim licet nullum Ec-
 clesiæ decretum profertri possit, quo matrimonium fidelis
 cum infideli, id est baptizati cum non baptizata, aut vice
 versa, declaratur invalidum; tamen certum est, & fa-
 tentur Adversarii, jure solum positivo irritum esse. Quia
 nimirum, licet id non habetur ex peculiari Ecclesiæ de-
 creto, habetur tamen ex traditione Doctorum & Pontifi-
 cum: ita ob eandem rationem, matrimonia gravi metu
 injusto contracta, jure positivo irrita sunt, quavis nul-
 lum extet peculiare decretum Ecclesiæ quo irritentur.

Objicies ultimo: Si matrimonia gravi metu injusto con-
 tracta, jure tantum Ecclesiastico irrita sint, erunt vali-
 da inter infideles, cum ipsi legibus Ecclesiæ non subjan-
 tur: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud.

Respondent Sotus, Henriquez, & alii, negando sequen-
 tiam; quia, inquit, licet talia matrimonia non sint ir-
 rita jure naturæ, sunt tamen invalida jure gentium, quod
 habet vim apud infideles.

Sed hanc responsonem & doctrinam multi improbant,
 ex eo quod cum jus gentium dicatur illud quod ex prin-
 cipis naturæ cujuslibet rei, per necessarium & evidentem,
 evidenciam saltem morali, consequentiam deducitur, quod-
 que proinde sola recta ratio dicitur, & matrimonia co-
 acta essent tali jure irrita, sequeretur eorum nullitatem
 deduci tanquam conclusionem immediate ex principis natu-
 ræ, & consequenter ex se, si ve ex jure naturæ, esse
 irrita. Unde

Alii respondent negando Minorem; exillimant enim,
 matrimonia ex gravi metu contracta inter infideles esse
 valida, sicut matrimonia clandestina apud illos valida
 sunt, cum ipsi legibus Ecclesiæ talia matrimonia irritan-
 tibus non subdantur.

Verum melius responderet cum distinctione, dicendo
 nempe, ea esse quidem valida apud infideles, si nullum
 jus civile ea apud ipsos irritet; invalida vero, si apud
 illos sit, ut esse potest, lex aliqua civilis ea irritans.

Corollarium precedentis doctrinae.

95 EX dictis inferes primo, metum levi in iuste inculsum non irritare Matrimonium: Ecclesia enim non irritat nisi Matrimonium gravi metu iniuste inculso inito, alias omnia in Matrimonio contractibus essent incerta, pleneque controversis & litibus; quia metus levis facile intervenit, aut etiam fingi ac probari potest. Adde quod, qui levi metu movetur ad contrahendum Matrimonium, non est dignus, ut sibi per Ecclesiam subveniatur, cum facile poterit talem metum a se repellere.

96 Inferes secundo, Matrimonium ex metu gravi contractum, quantumvis iuramento per vim extorto confirmetur, non esse validum; quia iuramentum non confirmatur, nisi iure Ecclesiastico nullum: Sed Matrimonium gravi metu iniuste inculso contractum, iure Ecclesiastico irritum est, ut supra ostendimus: Ergo per iuramentum vi extortum firmari nequit. Adde quod, si Matrimonium metu gravi iniuste illato contractum, iuramento vi extorto firmaretur, Ecclesia non sufficienter providisset incommodis, quae ex Matrimonio coactis solent sequi: siquidem facilitum esset cogentibus, non solum cogere ad Matrimonium, sed etiam ad ipsum iuramento confirmandum.

97 Dixi, quantumvis iuramento per vim extorto confirmetur, si enim ille qui metu gravi ad contrahendum Matrimonium adactus est, postea sponte iuret, se confirmatum vale Matrimonium, titulo religionis tenetur ad valide contrahendum; quia cum tale iuramentum sit sponte praestitum, iuramentum contrahit ad illud servandum, cum absque filiois dispendio, & praedicio tertii, ut supponimus, servari possit. Sicut qui sponte iuret se confirmatum votum, absque libera libertate emittit, tenetur virtute religionis illud implere. Poterit tamen sponte iurans se confirmatum Matrimonium metu gravi contractum, iuramento relaxationem petere; quia cum nullam jus ex tali Matrimonio sit alteri contrahenti acquiritur, nulla illi sit iniuria, si a praebito iuramento resiliatur.

98 Inferes tertio, Matrimonium gravi metu iniuste illato contractum, non reddi validum, per ejus consummationem, etiam affectu maritali ab eo qui cogitur factum; Ecclesia enim sine ulla exceptione irritat omnia Matrimonia facta ex gravi metu a causa libera iniuste illato: unde licet coactus postea velit Matrimonium subsistere, & consentiat in copulam affectu maritali, per hoc tamen Matrimonium coactum non fit validum; sed peccat mortaliter, tale Matrimonium consummando.

99 Dices: Ecclesia irritat Matrimonium coactum, in favorem illius qui cogitur: Ergo si ille velit contrahere, & affectu maritali consentiat in copulam, tale Matrimonium, per ejus consummationem, reddetur validum.

Respondeo Ecclesiam irritare ejusmodi Matrimonium secundario tantum in bonum sive favorem ejus qui cogitur; per se vero & primario, in favorem boni communis, ad quod ordinatur Matrimonium, ut scilicet conjuges commode possint cohabitare, & prolem educare, quam commeditatem per se loquendo destruit coactio, quae in Matrimonii contractione intervenit.

100 Inferes quarto, quod licet Matrimonium metu gravi iniuste extortum, invalidum sit, manet tamen qui vim intulit obligatus ad contrahendum, si pars altera violentiam patitur, velit postea libere consentire: tum quia Ecclesia irritans tale Matrimonium, non intendit favere reo iniuste cogenti, sed innocentis tantum libertati prospicere: tum etiam quia qui alium iniuste metu compellit ad secum contrahendum, gravem illi injuriam infert, iniuste consensum extorquendo in re maximi momenti: Ergo tenetur eam rescire in eodem genere, si potest; subindeque stare contractui, si alter velit. Unde graviter peccat, qui consensum ab una extorsit, cum altera contrahendo; quis cum prius fuerit irritum, posterioris validitatem non impedit.

ARTICULUS V.

Utrum per consensum conditionatum fiat Matrimonium?

101 Ordinandum primo, conditionem in eo differre a demonstratione, causa, & modo, quod demonstratio in iure exprimitur per ostensionem qualitatis personae, ut dicitur *Marium*, quia nobilis & dives est: causa exprimitur per illud quod operantem impellit ad contrahendum, ut dicitur *Marium*, quia nobilis & dives est: modus vero exprimitur per aliquid quod se habet ut finis contrahentis, ut si dicitur, *dico Marium*, ut dices officiar, vel ut dignitatem praebitis obtineam; conditio autem exprimitur per particulam si, vel dummodo, ut do tibi centum, si vultis ex Indis venire; dico Marium, dummodo parentes consen-

siant. Unde conditio suspendit dispositionem, ita ut vim non habeat nisi ex futuro eventu: quare definitur a Sylvestro, verbo conditio: *Oratio qua id omne quod agitur, in futurum eventum suspenditur.*

Notandum secundo, conditionem appositam Matrimonio, aequae ac aliis contractibus, posse esse multiplicem: unam de praesenti, aut de praeterito, aliam de futuro, contingentem, vel necessariam. Item conditio potest esse de aliquo possibili, vel impossibili, turpi, vel honesto, aut indifferente, repugnante Matrimonio, vel non repugnante. His praemissis, pro resolutione difficultatis propositae.

Dico primo: Si quis consentiat in Matrimonium sub conditione de praesenti, quae non contrarietur Matrimonio, ut si quis dicit, *Ego contraheo tecum, si dices es, stans tali conditione, verum efficitur Matrimonium.* Si vero opponatur conditio quae adversetur substantiae Matrimonii, ut si quis dicit, *Accipio te in uxorem, si nolis te obligare ad conjugale debitum, non fit Matrimonium.* Ita D. Thomas hic quaest. 47. art. 5. ubi primam hujus conclusionis partem sic probat in argumento *sed contra*: In aliis contractibus fit obligatio sub conditione, & stante conditione (dummodo illa non sit contraria substantiae aut fini illius). Ergo cum Matrimonium sit contractus naturalis & civilis, fieri potest sub conditione aliqua de praesenti, dummodo illa substantiae aut fini Matrimonii non adversetur.

Ex quo probatur etiam secunda pars: Omnes enim alii contractus in quibus ponitur aliqua conditio contraria substantiae vel fini contractus, invalidi sunt iure naturali: v. g. si quis vendit hac lege & conditione, quod non transferatur dominium rei venditae, nulla est venditio: item si quis in contractu societatis contrahat hac conditione quod socius sit particeps damni, sed non lucri, talis contractus nullus est: Ergo similiter si quis dicit, *Accipio te in uxorem, si nolis te obligare ad conjugale debitum, vel si impudicus proles generationem aut educationem, Matrimonium irritum est, quia pariter illa conditiones substantiae vel fini Matrimonii adversatur.* Unde Gregorius IX. cap. fin. de condit. appol. sic ait: *si conditiones contra substantiam conjugii inferantur, Matrimonii contractus, quantumvis non sit favorabilis, caret effectu.*

Confirmatur Matrimonium, cum per consensum efficitur, consistere nequit sine consensu in substantialia ipsius: Sed consensus in conditionem contrariam substantiae Matrimonii, tollit consensum in substantialia Matrimonii, implicat enim ut quis retento consensu in substantialia Matrimonii, simul habeat consensum in aliquid adversum & repugnans substantiae Matrimonii; nam hoc ipso quod vult id quod repugnat substantiae Matrimonii, non vult ipsam: Ergo consensus in conditionem contrariam substantiae Matrimonii, non efficit, sed potius destruit ipsam Matrimonium. Unde cum Matrimonium ex Dei institutione essentialiter tria includat, nempe perpetuum vinculum, quod praesertim post consummationem nullo modo potest dissolvi; mutuum fidem, sive obligationem non adulterandi; & reddendi debitum conjugale & obligationem non impediendi generationem, & christianae educandi prolem, si nascatur; quaecumque conditio quae alieni ex his adversatur, Matrimonium irritat.

Dices primo: Votum solenne emittitur sub conditione contra ejus substantiam, ipsum non irritat, ut colligitur ex cap. *Clerici vel uxores*; ibi enim expresse definitur, votum emittitur a muliere, ea conditione ut habeat propria, & maneret in domo sua, validum fuisse; illa autem conditio contraria est substantiae voti sollemnis utpote cum contrarietur paupertati & obedientiae, quae sunt de essentia voti sollemnis: Ergo idem dicendum de Matrimonio.

Respondeo negando Antecedens, & ad probationem ei subijunctam dico, mulierem illam emisisse suum votum cum voluntate retinendi bona quantum ad usum, ex licentia praetati, quod non contrariatur substantiae voti & professionis sollemnis.

Dices secundo: Qui puerum baptizando, aquis immergit, ut eum vita & gratia regenerante privet, non irritat baptismum, quamvis ipsam detorqueat ad contrarium finem ad quem est a Christo institutus: Ergo similiter qui consentit Matrimonio sub aliqua conditione quae ejus fini adversatur, pura generationi, vel educationi prolis, ipsum non irritat.

Respondeo quod si baptizans nullam intentionem habet, nisi immergere puerum aquis, ut illum vita & gratia regenerante privet, nullum efficit baptismum, si autem cum hac iniqua voluntate intentionem habeat saltem consensum facienti quod Christus instituit, & Ecclesia facit, validum efficit baptismum, ut in Tractatu de baptismo docuimus; quia per hanc intentionem consensum intendit hoc Sacramentum in ordine ad finem ad quem est a Christo institutum, quod ad validitatem Sacramenti sufficit.

Dices tertio: Inter B. Virginem & S. Josephum fuit verum Matrimonium, & tamen cum B. Virgo ante illud emisit

indeque consensus actualis & absolutus, signo aliquo sensibili expressus.

Dices: Contractus conditionales, purificata conditione, abique novo contrahentium consensu, statim purificantur, & in absolutos transeunt, l. *hac venditio*, ff. de contrah. empt. *Conditionales venditiones tunc purificantur, cum impleta fuerit conditio.* Et l. *postior*, ff. qui petiones. *Cum semel conditio extiterit, postea habetur, ac si illo tempore quo stipulatio interposita est, sine condicione facta esset.* Ergo etiam Matrimonium sub conditione de futuro celebratum, adimpleta conditione, statim fit validum abique novo consensu.

Respondeo, concessio Antecedente, negando consequentiam & partem: Matrimonium enim, cum sit perpetuum, & pertinet ad eos contractus qui traditione purificantur, non purificatur solo conditionis eventu, sed ob sui excellentiam, supra reliquos contractus existit consensum perfectissimum & liberimum, qualis non est conditionatus.

Dico tertio: Matrimonium contractum sub conditione turpi, substantia Matrimonii non adversatur, ut si *formicata fueris, si alterius prolem impuleris* validum est.

Probat: Quando conditio non impedit consensum in substantialia Matrimonii, ipsum non irritat: Sed conditio turpis non adversatur substantiae Matrimonii, non impedit consensum in substantialia Matrimonii, ut de se patet: Ergo ipsum non irritat.

Quaes, an teneantur contrahere & celebrare Matrimonium, qui sponsalia sub tali conditione contraxerunt? Respondeo, quod est ante talem conditionem adimpletam, contrahentes sponsalia ad Matrimonium celebrandum non obligentur, obligantur tamen ea adimpleta. Sicut mandans, sub certa mercede pacificens cum mandatario, pro re illicita patrandi, ante executionem tenetur mandatum revocare, & mandatarius mandatum non exequi: eo tamen adimpleto, tenetur mandans in conscientia mercedem solvere, non quidem ratione peccati, sed laboris impenso.

Dico quarto, Matrimonium initum sub conditione impossibili, invalidum esse in foro conscientiae, quamvis in foro externo praesumatur validum.

Prima pars patet, non valet enim in foro interno Matrimonium sub conditione initum, nisi conditio sit: At conditio de impossibili stare non potest, cum sit impossibilis: Ergo nec Matrimonium initum sub conditione impossibili. Idem dicendum de conditione repugnante Matrimonio, unde iste contractus invalidus est, *Accipio te in uxorem, si prius me sepeliveris, quia supponit Matrimonium periculiendum esse post mortem, quod repugnat.* Et iste: *Accipio te in conjugem, si vita tua non mentiaris; quia haec quoque conditio non ponitur ante finem vitae, supponitque Matrimonium post mortem contrahi.*

Secunda vero pars conclusionis constat ex Gregorio IX. capite ultimo de conditionibus appol. ubi sic loquitur: *Si conditiones appol. Matrimonii, turpes aut impossibiles fuerint, debent propter favorem ejus, pro non adjectis haberi, scilicet in foro externo; quia nimirum nemo praesumitur aut velle peccare, aut in re adeo gravi & sancta velle negari, ac suum actum reddere irritum.*

ARTICULUS VI.

An consensus in copulam sit de essentia Matrimonii?

§. I.

Præmissum quod sere apud omnes est certum, & sententia Gratiani rejicitur.

102 **G**ratianus c. *Quod autem & c. institutum* 27. quaest. 2. affirmat non modo consensum in copulam, sed & copulam ipsam esse partem essentiali Matrimonii, sine qua nullum Matrimonium, etiam de praesenti expressum, censet validum, unde ex hoc inferit, liberum esse conjugum ante copulam a viro discedere, & alteri nubere. Idem docuerat olim Julianus, ut testatur D. Augustinus lib. 5. contra ipsum cap. 9. his verbis: *Jam vero de Josepho, cuius Mariam esse Evangelio conjugem dicit, multa dicitur disceptare contra sententiam meam, & conarie ostendere, quia concubitus defuit, nullo modo fuisse conjugium; ac per hoc secum dicit, cum desideraret concubere conjugem, jam non erunt conjuges, & divorcium erit illa cessante. Quod ne contingat, agere sicut possunt decepti quod juvenes agebant, & ab hoc opere ne effectus atate corporibus parant, non se cogitent quantum ad libidinis atinet incensum, sensisse, ut possint conjuges permanere.*

Hac sententia, seu potius error, communiter rejicitur a Theologis. Primo, ex verbis istis Apostoli 1. ad Corinth. 7. *De his autem qui Matrimonio conjuncti sunt praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit, manere innuptam.* Contrariorum autem eadem videtur esse disciplina, & ut dicunt Jurisperiti: *Omnia*

emississet votum virginis, non contraxit, nisi cum conditione nunquam consentiendi in copulam carnalem: Sed haec conditio repugnat substantiae Matrimonii: Ergo conditio apposta Matrimonio, licet ejus substantiae adversetur, non irritat illud.

111 Respondeo, concessio Majori, negando Minorem, cum enim consensus in copulam carnalem non fit de essentia Matrimonii, ut fuso loco ostendimus, conditio nunquam consentiendi in copulam carnalem substantiae Matrimonii non adversatur: quodam vero sit obiectum ad quod per se primo & essentialiter fertur consensus Matrimonialis, dicitur articulo sequenti.

112 Dico secundo: Si quis consentiat in Matrimonium, sub conditione de futuro, quae sit contingens, & honeste fieri possit, non est Matrimonium de praesenti, sed tantum contractus sponsaliorum; v. g. si quis dicit, *dico in uxorem, si occupaveris illam domum.* Ratio est, quia ad valorem Matrimonii de praesenti, requiritur validus contractus de praesenti, & ad valorem contractus de praesenti, mutua obligatio de praesenti: quando autem apponitur conditio pendens ex futuro, tunc etiam obligatio pendet ex futuro eventu sine conditionis, atque adeo non est de praesenti.

113 Dixi vero, cum conditione de futuro; quae sit contingens, si enim conditio de futuro sit necessaria, v. g. si quis dicit, *contraheo tecum, si crastina die orietur Sol,* quoad forum externum, validum est matrimonium statim, antequam ponatur conditio; cum enim talis conditio jam certo exiit in sua causa, & necessario eventura sit in tempore, non est putandum personam praesentem velle suspendere consensum, donec impleatur, nec aliter ab illa videtur adici, quam ut ostendat se jam cum certo contrahere, quam illa conditio certo futura est. In foro tamen conscientiae, si contrahens revera habet animum expectandi eventum talis conditionis, non efficeret Matrimonium de praesenti.

114 Si autem quaeras, an quando qui consentit in Matrimonium sub conditione de futuro contingenti, adimpleta conditione fiat validum, abique novo consensu, vel necesse sit iterum consentiat, impleta conditione; respondeo probabilius esse, & menti S. Thomae conformis, impleta conditione, requiri novum consensum de praesenti, actuale, parum, & absolutum; id enim insinuat videtur S. Doctor in 4. dist. 29. qu. unica art. 3. & hic qu. 47. art. 5. ubi affirmat, si conditio sit de futuro contingenti, cuiusmodi est datio pecuniae, vel acceptatio parentum, iudicandum esse de tali consensu, sicut de consensu qui fit per verba de futuro, unde non facit Matrimonium, sed sponsalia: ergo censet, ut in eo casu Matrimonium contrahatur, adimpleta conditione, poni debere novum consensum, signo aliquo sensibili expressum.

115 Ratio enim id suadet: Contractus enim Matrimonii inter Christianos, eodem instanti quo validus est, est Sacramentum: At si quando qui consentit in Matrimonium sub conditione de futuro contingenti, adimpleta conditione, non ponatur novus consensus, non poterit habere tunc rationem Sacramenti: Ergo tunc non erit validum Matrimonium sine novo consensu verbis expresso. Major constat, Minor probatur. Nullum novae legis Sacramentum actu est eo tempore, quo nihil ejus physice existit, quod actu sensibile sit: Atqui dum praedicta conditio ponitur, nihil Matrimonii physice existit, quod actu sensibile sit; consensus enim & verba quibus antea fuit expressus sub conditione, jam praeterierunt physice, neque quidquam sensibile existit nunc physice, praeter ipsam conditionem, quae cum nihil Sacramenti sit, non potest ejus ratione Sacramentum Matrimonii dici existeret physice, & esse actu sensibile: Ergo, si adimpleta conditione non ponatur novus consensus, signo aliquo sensibili expressus, contractus Matrimonii non poterit habere rationem Sacramenti.

116 Nec valet quod ait Amicus hic dist. 9. sect. 3. quod licet reliqua Sacramenta tunc quando fiunt, requirant aliquid sensibile physicum, spectans ad ipsorum substantiam, id tamen non est necessarium in Sacramento Matrimonii, quia Christus elevavit ipsam in Sacramentum, ut est contractus civilis: contractus vero civilis ut perficiatur, non exigit aliquid sensibile, & physicum tunc quando fit. Non valet, inquam, tum quia cum de ratione Sacramenti ut sic, fit esse signum sensibile, repugnat aliud Sacramentum, quodcumque illud sit, fieri & poni a parte rei, nisi aliquid physicum & sensibile ponatur quando fit: tum etiam quia in sententia D. Thomae, & discipulorum ejus, omnia Sacramenta novae legis, etiam Matrimonium, physice producant gratiam quando fiunt: Sed Matrimonium non potest physice producere gratiam, si tunc quando fit, nihil physicum ponatur, cum existentia physica fit conditio necessaria praerequisita in causa efficiente ad hoc ut operetur: Ergo cum fit Matrimonii Sacramentum, necessario tunc poni debet aliquid physicum & sensibile spectans ad ejus substantiam, sub-